
 

 

 

 

 

理 事 会 議 事 録 

 

 

 

 

 

期 日   令和７年７月 25日（金） 

 

会 場   鹿児島県市町村自治会館（503号室） 

 

 

 

鹿児島県国民健康保険団体連合会 

 

 

  



 

 

 

  



t

∴↓

≧

■
．

署  名  者

理 事 長

(枕崎市長)

理   事

(出水市長)

理   事

(湧水町長)

ユ

肝4迪

ヽ

ぐ也工菟

V

レ

み

⑬



 

  



1 

 

理 事 会 議 事 録 

1. 開催日時 

令和７年７月 25日 午後２時 45分～３時 00分 

2. 開催場所 

鹿児島県市町村自治会館（503号室） 

3. 出 席 者 

理  事  前 田 枕崎市長 

〃    椎 木 出水市長 

〃    高 岡 徳之島町長 

〃    池 上 湧水町長 

〃    永 野 肝付町長 

〃    荒 木 屋久島町長 

〃    牧 角 県医師国民健康保険組合理事長 

〃    塩 田 学識経験者 

 

4. 欠 席 者 

理  事  安 田 奄美市長 

〃   尾 脇 垂水市長 

〃   下 平 志布志市長 

〃   鎌 田 瀬戸内町長 

 

5. 理事会の議事の経過の要領及びその結果 

（1） 出席状況及び成立の報告 

 理事 12人中８人が出席しており、本会規約第 34条の規定により、理事会の議事

は理事の過半数が出席し、その過半数で決し、可否同数のときは議長の決するとこ

ろによると定められているため、理事の過半数の出席に達していることを事務局か

ら報告した。 

 

（2） 仮議長選出 

理事改選後最初の理事会の為、理事長が互選されていないことから、前理事長の



2 

 

前田理事が仮議長として選出された。 

 

（3） 議事録署名者氏名 

 規約第 35条の規定により、椎木出水市長及び池上湧水町長が議事録署名者に選任

された。 

 

（4） 議案及びその審議状況 

【仮議長（前田理事）】 

 御指名がありましたので、仮議長を務めさせていただきます。理事の皆様に

は、総会に引き続き御出席いただき、ありがとうございます。 

 当理事会の附議事項は、理事長などの互選でございます。よろしくお願いし

ます。 

 それでは、本日の議事録署名者を当席から御指名申し上げたいと存じますが

差しつかえございませんか。 

（異議なし） 

 

【仮議長（前田理事）】 

 御異議が無いようですので、出水市の椎木市長さん、湧水町の池上町長さん

のお二人を御指名申し上げます。よろしくお願いします。 

 それでは、議事に入ります。議決事項でございます。 

 役議案第 21号「理事長等の互選について」を議題とします。 

 事務局の説明をお願いします。 

 

〔議決事項〕 

（役議案第 21号 理事長等の互選について） 

事務局： 

理事会議案の１ページをお開きください。 

役議案第 21号は、理事長等の互選についてでございます。 

鹿児島県国民健康保険団体連合会規約第 21条及び第 22条並びに第

23条に規定する理事長及び副理事長並びに常務理事を選任するもので

ございます。 

１ 理事長お一人、２ 副理事長お二人、３ 常務理事お一人でご

ざいます。 

２ページをお開きください。 

参考として、総会で選任いただきました役員の名簿を掲載してござ

います。 

以上でございます。 

 

【仮議長（前田理事）】 

 ただいま、事務局から説明がありました理事長、副理事長、常務理事につい

て、理事の中からそれぞれ互選していきたいと思います。 



3 

 

 まず、理事長、副理事長の選任の方法をお決めいただきたいと存じますが、

選任は選挙と推薦の方法がありますが、いかがいたしましょうか。 

 

（ 「推薦でいかがでしょうか」との声あり ） 

 

【仮議長（前田理事）】 

 ただいま、「推薦」という御発言がありましたが、「推薦の方法」で行うこ

ととしてよろしいでしょうか。 

 

（異議なし） 

 

【仮議長（前田理事）】 

 御異議が無いようですので、推薦の方法で行うことといたします。 

 それでは、出席の皆様から理事長の推薦をお願いいたします。 

 

（ 「理事長は再任でいかがでしょうか」との声あり ） 

 

【仮議長（前田理事）】 

 ただいま、「再任」との御発言がありましたが、いかがでしょうか。 

 よろしければ挙手をお願いいたします。 

 

（挙手多数） 

 

【仮議長（前田理事）】 

 ありがとうございます。 

 挙手多数のため、理事長は再任で決定させていただきたいと思います。 

 これで理事長が決まりましたので、仮議長としての役割を終わらせていただ

きます。 

 

事務局： 

前田理事には、仮議長を務めていただきありがとうございました。 

ただいま、前田理事が理事長に選任されましたので、ひとこと御挨拶

をいただき、引き続き、議長として進行をお願いいたします。 

 

（ 前田理事長 挨拶 ） 

 

【議長（前田理事長）】 

 それでは、引き続き理事会を進行いたします。 

 次に、副理事長の選任ですが、副理事長は二人となっております。出席の皆

様からの推薦をお願いいたします。 

 

 



4 

 

（「出水市の椎木理事と肝付町の永野理事でいかがでしょうか。」との声あり ） 

 

【議長（前田理事長）】 

 ただいま、出水市の椎木理事と肝付町の永野理事との御発言がございまし

た。 

 私からもお二人を推薦させていただきたいと思います。 

 それでは、副理事長につきましては、出水市の椎木理事と肝付町の永野理事

を推薦したいと存じますがいかがでしょうか。 

 よろしければ挙手をお願いします。 

 

（挙手多数） 

 

【議長（前田理事長）】 

 ありがとうございます。 

 挙手多数でございますので副理事長は出水市の椎木理事、肝付町の永野理事

に決定いたします。 

 次に、規約第 22条第２項により、理事長は、副理事長の中から職務代理者を

指名することとなっております。 

 市から理事長が出ておりますので、職務代理者につきましては、町村から肝

付町の永野副理事長に引き続きお願いしたいと存じますがいかがでしょうか。 

 よろしければ挙手をお願いします。 

 

（挙手多数） 

 

【議長（前田理事長）】 

 ありがとうございます。 

 挙手多数でございますので、理事長の職務代理者は永野副理事長とさせてい

ただきます。 

 それでは、副理事長に選任された永野副理事長と椎木副理事長からひとこと

御挨拶をお願いいたします。永野副理事長からお願いします。 

 

（ 永野副理事長 挨拶 ） 

（ 椎木副理事長 挨拶 ） 

 

【議長（前田理事長）】 

 次に、常務理事の選任でございますが、常務理事には、学識経験者の理事を

推薦させていただくこととしておりますので、塩田理事を常務理事に選任する

こととしたいと存じますがいかがでしょうか。 

よろしければ挙手をお願いします 

 

（挙手多数） 

 



5 

 

【議長（前田理事長）】 

 ありがとうございます。 

 挙手多数のため、常務理事は塩田理事に決定させていただきます。 

 それでは、塩田常務理事からひとこと御挨拶をお願いします。 

 

（ 塩田常務理事 挨拶 ） 

 

【議長（前田理事長）】 

 役員の体制が整いましたので、今後国民健康保険制度の諸課題等の議論な

ど、役職員一体となって進めてまいりたいと存じますので、皆様どうぞよろし

くお願いいたします。 

 予定された附議事項の審議は以上になります。 

これで本日予定されていた議案は全て終了いたしました。 

皆様方の御協力ありがとうございました。 

6. 閉会 

事務局： 

 前田理事長ありがとうございました。 

 以上をもちまして、理事会を閉会いたします。 

 ありがとうございました。 

 

［閉会 午後３時 00分］ 


